
Jordbruksutskottets utlåtande nr 2. 1

Kr 2.

Utlåtande med anledning av Kungl. Ma]:ts proposition angående 
utgifter å tilläggsstat 11 till riksstaten för budgetåret 
1953/5t, såvitt propositionen avser jordbruksärenden.

Utskottet får härmed avgiva utlåtande med anledning av Kungl. Maj:ts 
till riksdagen den 4 januari 1954 avlåtna proposition nr 2 angående utgifter 
å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54, i vad propositionen 
avser framställningar berörande jordbruksdepartementets verksamhetsom
råde.

Beträffande den närmare utredningen i dessa ärenden får utskottet hän
visa till motsvarande punkter i ett propositionen bilagt utdrag av statsråds
protokollet över jordbruksärenden för den 4 januari 1954 (bilaga 6 s. 21— 
44 och bilaga 14 s. 71—76).

Egentliga statsutgifter.

Nionde huvudtiteln.

D. Undervisningsanstalter för jordbruk och lantmanna-
näringar m. m.

l:o) Lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök: Statens försöksgår- 
dar. Under denna anslagsrubrik har för budgetåret 1953/54 anvisats ett för
slagsanslag av 298 000 kronor.

Styrelsen för lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök (skr. 27/8 
1953) hemställer, att å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1953/54 
skall anvisas, bland annat, ett belopp av 66 500 kronor för inköp av vissa 
inventarier till Stenstugu försöksgård. Av det äskade beloppet avses 31 100 
kronor för inköp av 2 traktorer, 1 elektrisk motor, 1 traktorvagn och 1 häst
vagn. För anskaffning av jordbearbetningsredskap och redskap för sådd 
avses 17 600 kronor samt för inköp av skördemaskiner 7 600 kronor. Slut
ligen beräknas anskaffningskostnaderna för diverse magasins- och gårds- 
inventarier till sammanlagt 10 200 kronor.

Departementschefen har anfört följande.
»För att verksamheten vid Stenstugu försöksgård skall kunna igångsättas 

under år 1954 är det erforderligt, att medel så snart som möjligt ställes 
till förfogande för inköp av de i högskolestyrelsens framställning avsedda 

1 Bihang till riksdagens protokoll 195b. 10 samt. Nr 2.
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döda inventarierna. Då jag icke heller har något att invända mot de av 
högskolestyrelsen gjorda beräkningarna, föreslår jag, att ett belopp av högst 
66 500 kronor skall anvisas för ändamålet. Detta belopp synes lämpligen 
böra utgå från det för innevarande budgetår anvisade förslagsanslaget till 
statens försöksgårdar. Härför torde emellertid riksdagens medgivande böra 
inhämtas.»

Utskottet. Utskottet biträder Kungl. Maj :ts förslag och hemställer alltså, 
att riksdagen må medge, att av det för budgetåret 1953/ 

54 anvisade förslagsanslaget till Lantbrukshögskolan och 
statens lantbruksförsök: Statens försöksgårdar må för in
köp av i det föregående avsedda inventarier tagas i anspråk 
ett belopp av högst 66 500 kronor.

2:o) Understöd åt lanthushållningsseminariet å Rimforsa. Ä riksslaten för 
innevarande budgetår är under denna anslagsrubrik uppfört ett förslagsan
slag av 158 300 kronor.

Efter framställning av Fredrika Bremerförbundet i egenskap av huvud
man för lanthushållningsseminariet medgav 1953 års riksdag (Prop. 1953: 
150 s. 41—43; JoU 23; rskr. 202), att av det för budgetåret 1952/63 an
visade förslagsanslaget till Understöd åt lanthushållningsseminariet å Rim
forsa finge till ytterligare bidrag för sistnämnda budgetår tagas i anspråk 
ett belopp av högst 25 000 kronor. Såsom skäl för ifrågavarande ytterligare 
bidrag anfördes, bland annat, att det syntes ådagalagt, att seminariet vore 
i behov av omedelbar ekonomisk hjälp, om icke dess verksamhet skulle ned
läggas, så snart den då pågående kursen avslutats.

Fredrika Bremerförbundet (skr. 15/9 1953) anför, att samma behov av 
understöd alltjämt föreligger, samt hemställer, att fördenskull ett belopp av 
25 000 kronor skall anvisas även för budgetåret 1953/54.

Lantbruksstijrelsen och statskontoret tillstyrker i remissutlåtanden för
bundets framställning.

Departementschefen har anfört följande.
»Av den föregående redogörelsen framgår, att lanthushållningsseminariet 

å Rimforsa redan förra året var i behov av omedelbar ekonomisk hjälp, om 
icke dess verksamhet skulle nedläggas så snart den då pågående kursen av
slutats. Med hänsyn till angelägenheten av att seminariet bereddes möjlig
het att tills vidare fortsätta sin verksamhet i avvaktan på resultatet av den 
i fjolårets statsverksproposition bebådade särskilda översynen av lanthus- 
hållslärarinnornas utbildning och därmed sammanhängande frågor, medgav 
1953 års riksdag att ett ytterligare statsbidrag å högst 25 000 kronor skulle 
få utgå till täckande av den förlust, som beräknades uppstå i samband med 
seminariets verksamhet under budgetåret 1952/53. Såsom framhållits i så
väl Fredrika Bremerförbundets framställning som lantbruksstyrelsens och 
statskontorets utlåtanden föreligger fortsatt behov av särskilt understöd åt



seminariet. Med hänsyn härtill tillstyrker jag, att ett ytterligare belopp å 
högst 25 000 kronor skall ställas till förfogande för att täcka förlust i sam
band med seminariets verksamhet under budgetåret 1953/54. Sistnämnda 
belopp torde böra utgå från det förslagsanslag, som för innevarande bud
getår anvisats till understöd åt seminariet.»

Utskottet. Utskottet har intet att erinra mot Kungl. Maj :ts förslag och 
hemställer därför,

att riksdagen må medge, att av det för budgetåret 1953/ 
54 anvisade förslagsanslaget till Understöd åt lanthushåll- 
ningsseminariet å Rimforsa må till ytterligare bidrag för 
sagda budgetår tagas i anspråk ett belopp av högst 25 000 
kronor.

Jordbruksutskottets utlåtande nr 2. 3

3:o) Lägre lantbruksundervisning m. m.: Understöd åt vissa lantbruksun- 
dervisningsanstalter: Driftkostnader. Å riksstaten för innevarande budgetår 
är under denna anslagsrubrik uppfört ett förslagsanslag av 1 813 000 kronor.

Våsternorrlands läns landsting (skr. 31/8 1953) hemställer, att ett extra 
driftkostnadsbidrag å 30 000 kronor skall anvisas för verksamheten vid Norr
lands trädgårdsskola i Söråker under läsåret 1953/54. Till stöd för fram
ställningen åberopas den starka kostnadsökning, som skett för landstingets 
vidkommande i jämförelse med vad som beräknades vid landstingets över
tagande av huvudmannaskapet för skolan år 1947.

Departementschefen har anfört följande.
»Såsom framgår av vad jag denna dag anfört under nionde huvudtiteln 

(punkt 44) har Våsternorrlands läns landsting uppsagt det med staten in
gångna avtalet om driften av Norrlands trädgårdsskola i Söråker. Lant- 
bruksstyrelsen har därför räknat med att denna skall upphöra med 1954 
års utgång. Undervisningen torde alltså i vart fall komma att pågå hela 
läsåret 1953/54. Med hänsyn härtill och till den i framställningen åbero
pade kostnadsökningen vill jag icke motsätta mig, att det av landstinget 
begärda ytterligare driftkostnadsbidraget å 30 000 kronor skal! utgå till verk
samheten vid skolan under nämnda läsår. Jag föreslår alltså, att riksdagens 
medgivande skall inhämtas till att beloppet får utgå från det förslagsanslag, 
som för nu löpande budgetår anvisats till driftkostnader åt vissa lägre lant- 
bruksundervisningsanstalter.

Jag torde vidare få erinra om att jag denna dag under nionde huvudtiteln 
(punkt 45) förordat, att ett belopp av 45 000 kronor skall anvisas för bud
getåret 1953/54 såsom särskilt driftkostnadsbidrag till lantbruksakademiens 
trädgårdsskola å Experimentalfältet. Jämväl detta belopp torde, därest riks
dagen icke har något att invända däremot, få utgå från nyssnämnda drift- 
kostnadsanslag.»

Utskottet. Med biträdande av Kungl. Maj :ts framställning hemställer ut
skottet,



4 Jordbruksutskottets utlåtande nr 2.

att riksdagen må medge, att av det för budgetåret 1953/ 
54 anvisade förslagsanslaget till Lägre lantbruksundervis- 
ning m. in.: Understöd åt vissa lantbruksundervisningsan- 
stalter: Driftkostnader må till ytterligare understöd åt i det 
föregående angivna trädgårdsskolor för sagda budgetår ta
gas i anspråk ett belopp av sammanlagt högst 75 000 kro
nor.

4:o) Statens forskningsanstalt för lantmanna byggnader: Avlöningar och 
Omkostnader. I skrivelser den 26 juni 1952 och den 29 juni 1953 har sty
relsen för statens forskningsanstalt för lantmannabyggnader anhållit om me
del för att täcka en utgift av tillhopa 22 418 kronor 90 öre avseende ett för
skingrat belopp samt rättegångskostnader i samband därmed.

Departementschef en har —' efter en närmare redogörelse för skrivelserna 
samt yttranden i ärendet av riksräkenskapsverket -— anfört följande.

»Av den föregående redogörelsen framgår att statens forskningsanstalt 
för lantmannabyggnader under budgetåret 1951/52 åsamkats en utgift å 
19 517 kronor 90 öre, vilket belopp förskingrats av en vid anstalten då an
ställd tjänsteman. Vidare har anstalten under budgetåret 1952/53 måst utge 
2 901 kronor i advokatarvode för utredning av nämnda förskingring. Riks
räkenskapsverket har i sina utlåtanden i ärendet föreslagit, att ifrågavaran
de utgifter skall täckas av det utav riksdagen under trettonde huvudtiteln 
anvisade anslaget till oförutsedda utgifter. Enligt min mening bör emellertid 
nyssnämnda båda belopp lämpligen täckas genom att de för respektive bud
getår anvisade förslagsanslagen till anstaltens avlöningar och omkostnader 
tages i anspråk. Härtill torde emellertid riksdagens medgivande böra in
hämtas.»

Utskottet. Under tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskot
tet,

att riksdagen må medge, att av de för budgetåren 1951/52 
och 1952/53 anvisade förslagsanslagen till Statens forsk
ningsanstalt för lantmannabyggnader: Avlöningar och Om
kostnader må tagas i anspråk ett belopp av sammanlagt 
22 418 kronor 90 öre för täckande av i det föregående an
givna utgifter.

I. Fiskeriväsendet.

5 :o) 10. Bevakningsfartyg för sillfisket vid Island. Under denna anslags- 
rubrik anvisades för budgetåret 1952/53 ett reservationsanslag av 57 000 
kronor.

Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök (skr. 15/4 1953) hemställer, att 
ett ytterligare belopp av 7 967 kronor 49 öre skall ställas till förfogande



Jordbruksutskottets utlåtande nr 2. 5

för det med anslaget avsedda ändamålet. Till stöd för sin framställning an
för styrelsen, att marinförvaltningen i skrivelse till styrelsen den 9 april 
1953 hemställt, att ämbetsverket måtte tillgodoföras ett belopp av cirka 
69 128 kronor. Beloppet utgjorde ämbetsverkets kostnader för utrustning 
och reparation in. in. för en minsvepare, som tjänstgjort såsom bevaknings- 
fartyg för svenskt fiske i isländska farvatten.

Efter att ha närmare redogjort för fiskeristyrelsens framställning har 
föredragande statsrådet anfört följande.

»Såsom framgår av den föregående redogörelsen uppgick de kostnader 
för 1952 års expedition, vilka skulle bestridas ur det för budgetåret 1952/53 
anvisade reservationsanslaget å 57 000 kronor till bevakningsfartyg för sill
fisket vid Island, till 69 128 kronor. För att täcka dessa kostnader har, för
utom nyssnämnda anslag, stått till förfogande en reservation å 4 160 kronor. 
För ändamålet bör sålunda i enlighet med fiskeristyrelsens förslag ställas 
till förfogande ytterligare (69 128 — 61 160 =) i runt tal 8 000 kronor. Detta 
belopp torde enligt min mening lämpligen böra anvisas å tilläggsstat för 
innevarande budgetår.»

Utskottet. Då utskottet icke har något att erinra mot Kungl. Maj :ts för
slag, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Bevakningsfartyg för sillfisket vid 
Island å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 
anvisa ett reservationsanslag av 8 000 kronor.

J. Skogsväsendet.

6:o) 13. Statens skogsmästarskola: Byggnadsarbeten. Å riksstaten för bud
getåret 1953/54 är under förevarande anslagsrubrik uppfört ett reserva
tionsanslag av 131 000 kronor. Av detta belopp avses 31 000 kronor till repa
ration av rektorsbostaden och andre lärarens bostad, 65 000 kronor till om
läggning av värmecentralen, 30 000 kronor till iståndsättande av herrgårds
byggnadens bottenvåning och upprustning av stallflyglarna samt 5 000 kro
nor till anläggning av kylrum i skolans kök.

Styrelsen för statens skogsmästarskola (skr. 24/8 1953) hemställer, att å 
tilläggsstat för innevarande budgetår skall anvisas ett ytterligare belopp av 
48 800 kronor för ifrågavarande ändamål.

Efter en närmare redogörelse för skolstyrelsens framställning har depar
tementschefen anfört följande.

»En förnyad utredning bar givit vid handen, att betydande merkostna
der kommer alt uppstå för de byggnadsarbeten vid skogsmästarskolan, 
vartill medel anvisats för innevarande budgetår. Dessa merkostnader, vilka 
beräknats till sammanlagt 48 800 kronor, bär till ett belopp av 38 800 kro
nor föranletts av dels prisstegringar, som inträffat sedan de ursprungliga 
kostnadsberäkningarna gjordes, dels svårigheten alt uppskatta kostnaderna
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för reparationer i gamla hus. Återstoden, 10 000 kronor, hänför sig till nya 
iståndsättningsarbeten, vilka bör utföras i samband med de tidigare före
slagna byggnadsarbetena. Med hänsyn till angelägenheten av att den er
forderliga upprustningen av byggnadsbeståndet vid skogsmästarskolan skall 
kunna ske i ett sammanhang, kan jag tillstyrka den av skolstyrelsen gjorda 
framställningen att ytterligare medel skall anvisas för ändamålet. Då de 
gjorda kostnadsberäkningarna synes böra godtagas, torde sålunda å tilläggs- 
stat för innevarande budgetår böra anvisas ett belopp av 48 800 kronor.»

Utskottet. Under tillstyrkan av bifall till Kungl. Maj :ts förslag hemställer 
utskottet,

att riksdagen må till Statens skogsmästarskota: Bygg
nadsarbeten å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 
1953/54 anvisa ett reservationsanslag av 48 800 kronor.

N. Diverse.
7:o) 8 a. Bidrag till kostnaderna för europeiska jordbrukskonferensens 

sekretariat i Paris. På initiativ av franska regeringen sammanträdde i mars 
1952 delegationer från olika europeiska länder, bland andra Sverige, för 
att diskutera tillskapandet av en europeisk organisation med huvudsaklig 
uppgift att få till stånd en effektivisering och en höjning av det europeiska 
jordbrukets kapacitet (europeiska jordbrukskonferensen). Vid ifrågavaran
de sammanträde tillsattes ett förberedande arbetsutskott, vilket i sin tur 
vid sammanträde den 15—21 maj 1952 beslöt, att ett ständigt sekretariat 
för konferensen skulle inrättas i Paris. I detta skulle ingå dels det ursprung
liga sekretariatet, bestående av tjänstemän från franska jordbruksministe- 
riet, dels de experter, som Organisationen för europeiskt ekonomiskt sam
arbete (OEEC) och Förenta Nationernas livsmedels- och jordbruksorgani
sation (FAO) ävensom varje deltagande land hade möjlighet att ställa till 
ständigt förfogande.

Vid sammanträde i Paris den 27 augusti 1953 behandlades frågan om för
delning av kostnaderna för konferensens sekretariat under tiden den 27 
april—31 oktober 1953. Kostnaderna för denna period beräknades komma 
att uppgå till 16 000 000 francs. Vid sammanträdet beslöts att för godkän
nande underställa samtliga regeringar ett fördelningsförslag, enligt vilket de 
deltagande länderna indelas i tre grupper. Till den första gruppen hänföres 
de länder, vilkas bidrag enligt den för bidrag till OEEC tillämpade skalan 
överstiger 7 procent (Storbritannien, Frankrike, Västtyskland och Italien). 
Ettvart av dessa länder skall erlägga 1 625 000 francs. Den andra gruppen 
består av de länder, vilkas bidrag i OEEC utgör minst 2 och högst 7 procent. 
I denna grupp, i vilken bland andra Sverige befinner sig, utgör den på varje 
land belöpande bidragssumman 1 000 000 francs. Den tredje och sista grup
pen utgöres av länder, vilkas bidrag i OEEC understiger 2 procent. På vart 
och ett av dessa länder skall debiteras ett belopp om 500 000 francs.
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Departementschefen har anfört följande.
»Enligt ett den 27 augusti 1953 framlagt förslag till fördelning av kost

naderna för den europeiska jordbrukskonferensens sekretariat under tiden 
den 27 april—31 oktober 1953 skall Sverige bidraga med ett belopp av 
1 000 000 franska francs, d. v. s. cirka 15 000 kronor. Mot detta förslag 
synes icke vara något att erinra. Då något av riksdagen redan anvisat anslag 
icke torde kunna tagas i anspråk för ändamålet, föreslår jag, att beloppet 
skall anvisas såsom ett särskilt anslag, förslagsvis under rubriken Bidrag 
till kostnaderna för europeiska jordbrukskonferensens sekretariat i Paris. 
Anslaget torde böra anvisas å tilläggsstat för innevarande budgetår. Något 
åtagande från svensk sida att i fortsättningen bidraga till konferensens 
sekretariat har icke gjorts.»

Utskottet. Då utskottet icke funnit anledning till erinran mot Kungl. 
Maj :ts förslag, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Bidrag till kostnaderna för euro
peiska jordbrukskonferensens sekretariat i Paris å tilläggs
stat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 anvisa ett an
slag av 15 000 kronor.

Kapitalinvesteringar.

III. Statens allmänna fastighetsfond.

8:o) 33 a. Byggnadsarbeten vid statens växtskyddsanstalts filial i Alnarp. 
Under denna anslagsrubrik anvisade 1952 års riksdag för budgetåret 
1952/53 ett investeringsanslag av 46 000 kronor. Anslaget avsågs för vissa 
ändringsarbeten i anstaltens lada, för uppförandet av en garagebyggnad 
samt för iordningställande av vindsvåningen.

Styrelsen för statens våxtskyddsanstalt (skr. 13/8 1953) hemställer, att 
till nämnda byggnadsarbeten skall anvisas ett tilläggsanslag av 18 000 kro
nor. Till stöd för framställningen åberopas framför allt det förhållandet, att 
brandskyddsmyndigheterna ställt ökade krav på säkerhetsåtgärder.

Departementschefen har anfört följande.
»Såsom framgår av det föregående har ifrågavarande byggnadsarbeten 

visat sig draga en kostnad av 18 000 kronor mer än som anvisats för ända
målet. ökningen hänför sig främst till vissa arbeten, som är nödvändiga för 
att vindsvåningen skall fylla ur brandskyddssynpunkt uppställda krav. Då 
jag finner det angeläget, alt dessa arbeten utföres snarast möjligt, tillstyr
ker jag att medel för ändamålet anvisas redan å tilläggsstat för innevarande 
budgetår. Den beräknade kostnaden av 18 000 kronor kan jag godtaga.»
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Utskottet. Utskottet biträder Kungl. Maj :ts förslag och hemställer,
att riksdagen må till Byggnadsarbeten vid statens växt- 

skyddsanstalts filial i Alnarp å tilläggsstat II till riksstaten 
för budgetåret 1953/54 anvisa ett investeringsanslag av 
18 000 kronor.

9:o) 34. Byggnadsarbeten vid lantbrukshögskolan och statens lantbruks- 
försök. Under denna anslagsrubrik har för innevarande budgetår anvisats 
ett investeringsanslag av 57 000 kronor.

Styrelsen för lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök (skr. 4/9 
1952) hemställer, att medel måtte ställas till förfogande till kostnaderna 
dels för reparation av det elektriska ledningsnätet vid Ultuna, vilket ska
dats genom åsknedslag, dels för vissa arbeten i syfte att åstadkomma en 
bättre och tillförlitligare tillförsel av elektrisk energi till olika institutioner 
vid högskolan och lantbruksförsöken. Enligt av styrelsen infordrat anbud 
beräknas kostnaderna härför till sammanlagt 49 150 kronor.

Byggnadsstyrelsen (remissutlåtande 8/12 1952) föreslår vissa ändringar 
i det av högskolestyrelsen framlagda förslaget. Bland annat anses med tan
ke på kommande utbyggnader grövre dimensionerade kablar böra komma 
till användning för vissa sträckor. Kostnaderna för de av byggnadsstyrelsen 
föreslagna arbetena uppgår till sammanlagt 69 600 kronor.

Efter att ha närmare redogjort för högskolestyrelsens och byggnadssty
relsens förslag har departementschefen anfört följande.

»De skador, som under år 1952 uppstått å det elektriska ledningsnätet 
vid Ultuna, har varit av sådan art, att de omedelbart måst avhjälpas. Enligt 
vad jag inhämtat har erforderliga medel genom byggnadsstyrelsens försorg 
i viss utsträckning förskotterats för ändamålet. Att medel nu ställes till 
förfogande för dessa reparationsarbeten synes mig därför ofrånkomligt. Så
som framgår av högskolestyrelsens framställning föreslås därjämte, att åt
gärder skall vidtagas för en bättre och säkrare tillförsel av elektrisk energi 
till olika institutioner. Även jag finner det ändamålsenligt att så sker. Icke 
heller synes det mig vara något att erinra mot den av byggnadsstyrelsen 
föreslagna förstärkningen av det elektriska nätet i syfte att möta en fram
tida ytterligare belastning å detsamma. Med hänsyn härtill kan jag godtaga 
den av byggnadsstyrelsen gjorda kostnadsberäkningen, vilken slutar å ett 
belopp av i runt tal 70 000 kronor. Jag förordar sålunda, att ett belopp av 
denna storleksordning anvisas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande 
budgetår.»

Utskottet. Utskottet har intet att erinra mot Kungl. Maj :ts förslag och 
hemställer,

att riksdagen må till Byggnadsarbeten vid lantbrukshög
skolan och statens lantbruksförsök å tilläggsstat II till riks
staten för budgetåret 1953/54 anvisa ett investeringsanslag 
av 70 000 kronor.
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It):o) 36. Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan. Under denna anslags- 
rubrik har 1950 års och 1951 års riksdagar till de nya lokalerna för institu
tionerna för fysiologi, farmakologi och födoämneshygien, vilka inrymmes 
i samma byggnadskomplex, anvisat sammanlagt (1 100 000 + 600 000 —) 
1 700 000 kronor.

Byggnadsstyrelsen (skr. 31/8 1953) hemställer om ett tilläggsanslag av 
425 000 kronor till ifrågavarande byggnadsarbeten. Byggnadsstyrelsen ut
talar därvid inledningsvis, att byggnadsföretaget ingår bland de byggnads
arbeten, för vilka de på grund av allmän byggnadskostnadsstegring upp
komna merkostnaderna förutsatts skola bestridas från det kollektiva an
slaget till Merkostnader för vissa byggnadsarbeten. Räknat efter de kost- 
nadsstegringstal, som ligger till grund för kollektivanslaget, och med hän
syn tagen till den tid, under vilken arbetena bedrivits, bör av byggnads- 
kostnaderna ett belopp av 675 000 kronor bestridas av detta anslag. I en
lighet härmed skulle det för byggnadsföretaget tillgängliga beloppet kom
ma att uppgå till (1 700 000 ~j- 675 000 =) 2 375 000 kronor. Vissa merkost
nader har emellertid uppstått, vilka är av sådan art, att de icke lämpligen 
bör eller kan ersättas från kollektivanslaget. Härom anför byggnadsstyrel
sen i huvudsak följande.

Då byggnadsföretaget kostnadsberäknades, förelåg icke något närmare 
utarbetat program för värme-, sanitets-, ventilations- och elektriska an
läggningar. Kostnaderna härför uppskattades därför med ledning av de er
farenheter, som vunnits vid uppförandet av byggnader med likartade labo
ratorier, varvid byggnadsstyrelsen i huvudsak var hänvisad till byggnader, 
som uppförts omedelbart före det senaste världskriget. Under kriget och 
åren omedelbart därefter har emellertid forskningen inom skilda veten
skapliga områden i mycket hög grad gått framåt, vilket medfört väsentligt 
ökade krav på laboratoriernas förseende med installationer av nämnda slag. 
För att i möjligaste mån anpassa byggnadernas laboratorier till moderna 
forskningsmetoder har det blivit nödvändigt att avsevärt höja standarden 
på dylika installationer. Trots att byggnadsstyrelsen så långt det varit möj
ligt sökt begränsa den här berörda standardhöjningen, har det icke kunnat 
undvikas att vissa merkostnader utöver vad som rimligen kunnat förutses 
vid kostnadsberäkningarna uppstått, framför allt i fråga om de rörtekniska 
installationerna. I samband med desssa utökade installationer har dessutom 
vissa byggnadsarbeten måst utföras.

De på grund härav föranledda merkostnaderna beräknas av byggnads
styrelsen uppgå till 360 000 kronor för höjd standard för rörinstallationer 
och 50 000 kronor för därav föranledda byggnadsarbeten, eller tillhopa 
410 000 kronor.

Utöver de omständigheter, för vilka nu redogjorts, har ytterligare en för
dyrande faktor tillkommit, som icke kunde förutses vid kostnadsberäk
ningen. Avloppet från institutionsbyggnaderna förutsattes sålunda enligt 
programmet skola anslutas till en av Stockholms stad planerad avlopps
ledning i Roslagsvägen. Denna avloppsledning har emellertid ännu icke ut
förts, varför det blivit nödvändigt åt! ansluta avloppet från institutions- 
bggnadcrna till befintligt ledningsnät inom högskolans område. För detta 
ändamål har en pumpanläggning för avloppsvattnet från institutionen för 
födoämneshygien behövt utföras, beroende på att denna byggnad ligger för 
lågt i förhållande till ledningsnätet. De merkostnader, som härigenom upp
stått, uppgår till 15 000 kronor.

!i Bihung till riksdagens protokoll 195b. 10 samt. Nr 2.
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Departementschefen har anfört följande.
»Såsom framgår av det föregående har för ifrågavarande byggnadsarbe

ten uppstått vissa merkostnader å tillhopa 425 000 kronor, vilka på de av 
byggnadsstyrelsen anförda skälen icke synes böra belasta kollektivanslaget 
till merkostnader för vissa byggnadsarbeten. Medel för ändamålet bör där
för anvisas i annan ordning. I enlighet med byggnadsstyrelsens förslag till
styrker jag, att för täckande av kostnaderna ett tilläggsanslag å nämnda be
lopp skall begäras av riksdagen. Med hänsyn till att byggnadsföretaget be
räknats vara slutfört redan under innevarande budgetår, bör anslaget upp
föras å tilläggsstat till riksstaten för samma budgetår.»

Utskottet. I förevarande framställning äskas ett tilläggsanslag av 425 000 
kronor för att täcka vissa merkostnader i samband med uppförandet av de 
nya lokalerna för institutionerna för fysiologi, farmakologi och födoämnes- 
hygien. Såsom framgår av utredningen i ärendet hänför sig merkostnaderna 
till rörinstallationer och en pumpanläggning för avloppsvatten. Ehuru ut
skottet uppmärksammat, att ett närmare utarbetat program för sanitära 
och elektriska anläggningar icke förelegat, då kostnaderna för byggnadsföre
taget beräknades, vill utskottet dock biträda Kungl. Maj :ts framställning.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må till Byggnadsarbeten vid veterinärhög

skolan å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 
anvisa ett investeringsanslag av 425 000 kronor.

11 ro) Uppskjutna frågor. Utskottet kommer framdeles att avgiva utlåtan
den beträffande de i propositionen under följande punkter i bilaga 6 upp
tagna frågorna nämligen

punkten 4: Vissa avvecklingsåtgärder i samband med nedläggandet av 
driften vid hampberedningsverket i Värmbol och

punkten 5: Kostnader i samband med Svenska spannmålsaktiebolagets 
verksamhet,
vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.
Stockholm den 9 februari 1954.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:
från första kammaren: herrar Tjällgren, Anderberg, Lage Svedberg, 

Näslund, Jon Jonsson, Bertil Andersson, Sundberg, Eskilsson, Bror Nilsson 
och Johan Persson; samt

från andra kammaren: herrar Gustafson i Dädesjö, Jacobson i Vil
helmina, Andersson i Hyssna, Haeggblom, Jonsson i Strömsund och Petters
son i Dahl, fru Eriksson i Hallstahammar, herrar Ahlsten och Widén.

547117. Stockholm 1954. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


